УД № 1-31/2018 (1-276/2017)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

12 февраля 2018 г.

г. Барабинск Новосибирской области

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Пушкаревой А.П.

при секретаре Черных И.С.,

с участием государственного обвинителя – Барабинского транспортного прокурора Новосибирской области Насонова В.И.,

подсудимого ФИО7,

защитника коллегии адвокатов Куйбышевского района Новосибирской области – адвоката Ситчихиной Л.К., представившей уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (по соглашению), 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимого, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

08.08.2017 г. в 10 час. 17 мин. ФИО7 находился в квартире 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

С целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО7, располагая информацией о способах его незаконного приобретения в 

<

адрес>, действуя умышленно, 08.08.2017 г. с 10 час. 17 мин. до 10 час. 27 мин. посредством интернета и стационарной связи через ноутбук с помощью текстовых сообщений связался с неустановленным лицом и согласовал условия приобретения пробника наркотического средства в крупном размере на безвозмездной основе. 

Далее, ФИО7, действуя целенаправленно, 08.08.2017 г. около 10 час. 55 мин. в соответствии с полученной информацией о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере пришел к 

<

адрес> где увидел пачку из-под сигарет «Chesterfield», перемотанную белым малярным скотчем, в которой находилось вещество в крупном размере массой 0,280 гр., содержащее наркотическое средство хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другие названия QCBL-018, РВ-22), которое незаконно прибрел и положил в левый карман джинсов, одетых на нем, и стал незаконно хранить при себе для личного употребления до задержания сотрудниками ЛО МВД России на ст. Барабинск 08.08.2017 г., когда наркотическое средство хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другие названия QCBL-018, РВ-22) в крупном размере массой 0,280 гр. было обнаружено и изъято у ФИО7 в дежурной части ЛО МВД России на ст. Барабинск при личном досмотре с 11 час. 20 мин. до 11 час. 48 мин. 

Подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний, данных ФИО7 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и подтвержденными им в суде, следует, что вину признает полностью, пояснив, что проживает в 

<

адрес>, и в настоящее время периодически употребляет наркотические средства синтетического происхождения. 08.08.2017 г. в 10 час. 17 мин. через интернет ресурс 

<

данные изъяты> на его страничку под ником 

<

данные изъяты> пришло сообщение «Работаю» от неизвестного лица под ником 

<

данные изъяты> означающее, что данное лицо занимается сбытом наркотических средств. Он связался с неустановленным лицом, который на его вопросы ответил, что торгует в 

<

адрес> россыпью, под которой подразумевают курительные смеси синтетического производства, сообщил, чтобы ждал пробу. 08.08.2017 г. в 10 час. 27 мин. от 

<

данные изъяты> пришло сообщение 

<

адрес> Переписал адрес на листок бумаги и около 10 час. 30 мин вышел из дома и на маршрутном такси доехал до 

<

адрес>, где подошел к месту, указанному неизвестным лицом, и возле дальнего бетонного блока увидел пачку из-под сигарет «Chesterfield», перемотанную белым малярным скотчем, в котором должен был находиться пробник с синтетической курительной смесью. Взял эту пачку и положил в левый карман джинсов, пошел в сторону переходного железнодорожного моста, т.к. нужно было зайти в магазин 

<

данные изъяты> возле привокзальной площади жд вокзала на ст. Барабинск. Когда стал подниматься по ступенькам моста подошли двое или трое мужчин в гражданской форме, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, пояснив, что он подозревается в незаконном приобретении наркотических средств. Его доставили в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Барабинск, пригласили понятых. Всем пояснили, что будет проводиться его личный досмотр, разъяснили всем права и обязанности, он представился, на вопрос о наличии запрещенных предметов, в том числе наркотиков, пояснил, что у него при себе, возможно, находится наркотическое средств синтетического происхождения, т.к. сам еще не успел открыть эту пачку. В ходе проведения личного досмотра в левом кармане джинсов была обнаружена и изъята пачка сигарет «Chesterfield», которую при нем открыли. Внутри находился сверток из полимерного материала с веществом, примерно щепотка, желтого цвета. Из кармана также изъяли листок бумаги с адресом закладки. Пачку с веществом растительного происхождения и листок бумаги упаковали в разные полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитками белого цвета, концы нитей оклеили бумажными этикетками с пояснительными надписями, на которых поставил свою подпись, при этом на бирках имелись оттиски синего цвета. По поводу изъятого он пояснил, что это наркотического средство синтетического происхождения, хранил его для личного употребления. В содеянном раскаивается. (д.д. 29-32, 103-104). 

Вина подсудимого ФИО7 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что работает оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Барабинск, где имелась оперативная информация, что ФИО7 занимается незаконным приобретением и хранением синтетических наркотических средств для личного употребления. Стало известно, что 08.08.2017 г. примерно с 10 час. 30 мин. до 11 час. ФИО7 будет находиться в районе переходного моста, расположенного в районе ж.д. вокзала на ст. Барабинск, 

<

адрес>, и при нем будет находиться синтетическое наркотическое средство. С целью проверки данной информации 08.08.2027 г. совместно с оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Барабинск ФИО5 был осуществлен выезд на указанный адрес, где стали проводить оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Около 10 час. 55 мин увидели ФИО7, идущего со стороны 

<

адрес> который подошел к дальнему бетонному блоку, согнулся и что-то поднял, положив к себе в левый боковой карман джинсов, и стал подниматься по ступенькам переходного пешеходного моста, где был задержан. Они представились ФИО7 сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, пояснив, что он подозревается в незаконном приобретении наркотических средств. Его доставили в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Барабинск, пригласили понятых. Всем пояснили, что будет проводиться его личный досмотр, разъяснили всем права и обязанности, он представился, на вопрос о наличии запрещенных предметов, в том числе наркотиков, пояснил, что у него при себе может находиться наркотическое средство синтетического происхождения и показал в левом кармане джинсов пачку сигарет «Chesterfield», перемотанную белым малярным скотчем, которую изъяли. Внутри пачки находился полимерный сверток с измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета. В заднем левом кармане был обнаружен и изъят листок бумаги с текстом «Переходный мост возле вокзала с противоположной стороны, как спускаешься слева здание, вдоль него три бетонных блока с торца дальнего блока пачка, обмотанная скотчем». ФИО7 пояснил, что данную запись сделал он у себя дома, это адрес закладки изъятой наркотической курительной смеси, который утром 08.08.2017 г. в социальной сети ему сообщил 

<

данные изъяты> Пачку сигарет «Chesterfield» со свертком растительного происхождения и бумажный листок упаковали в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых перевязали капроновыми нитями белого цвета, концы нитей оклеили бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Барабинск» с пояснительными надписями, заверенные подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что это синтетическое наркотическое средство «Курительная смесь», хранил его при себе для личного употребления. В ходе разбирательства у ФИО7 изъяли и осмотрели сотовый телефон и ноутбук, где имелась переписка с неизвестным лицом под ником 

<

данные изъяты> (л.д. 89-91).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что 11.08.2017 г. по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте ФИО7. Возле здания ж.д. вокзала на ст. Барабинск следователь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, затем предложил ФИО7 рассказать обстоятельства приобретения им наркотика. ФИО7 пояснил, что периодически употребляет синтенические наркотики путем курения. 08.08.2017 г. находясь дома, в интернете 

<

данные изъяты> списался с неизвестным лицом под ником 

<

данные изъяты> который указал ему место закладки, поясниив, что наркотик будет в пачке из-под сигарет за третьим блоком слева от 

<

данные изъяты> Лебедянцев на месте указал это место, 

<

данные изъяты>, пояснив, что здесь обнаружил пачку сигарет, в которой оказался наркотик. ФИО7 сообщил, что когда стал подниматься по ступенькам моста, с этой пачкой его задержали сотрудники полиции, которую изъяли. (д.д. 85-86). 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников транспортной полиции участвовал в качестве понятого вместе со вторым понятым ФИО6 при проведении в кабинете дежурной части в помещении ж.д. вокзал на ст. Барабинск личного досмотра ФИО7. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего на вопрос данного полицейского ФИО7 пояснил, пояснил, что у него при себе, возможно, находится наркотическое средство синтетического происхождения и выдал из левого кармана джинсов пачку сигарет, перемотанную белым скотчем. Внутри пачки обнаружили полимерный пакетик с горсточкой измельченного вещества, похожее на высушенную траву, коричневого цвета. ФИО7 пояснил, что это наркотическое средство, которое приобрел по закладке 08.08.2017 г., адрес закладки был записан у него на бумажном листке, который вместе с веществом коричневого цвета, был изъят. Все упаковали в разные прозрачные полимерные пакеты, которые обвязали нитками, на концы нитей сотрудник полиции наклеил бумажную бирку с пояснительными надписью, подписями понятых, ФИО7, сотрудника полиции, проводившим личный досмотр. (л.д.87-88).

Вина подсудимого ФИО7 подтверждается материалами уголовного дела, исследованными судом.

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 08.08.2017 г. сотрудниками ГКОН ЛО МВД России на ст. Барабинск был задержан ФИО7, которого доставили в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Барабинск, пригласили понятых. Всем пояснили, что будет проводиться его личный досмотр, разъяснили всем права и обязанности, он представился, на вопрос о наличии запрещенных предметов, в том числе наркотиков, пояснил, что у него при себе может находиться наркотическое средство синтетического происхождения и показал в левом кармане джинсов пачку сигарет «Сhesterfield», перемотанную белым малярным скотчем, которую изъяли. Внутри пачки находился полимерный сверток с измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета. В заднем левом кармане был обнаружен и изъят листок бумаги с текстом 

<

данные изъяты> ФИО7 пояснил, что данную запись сделал он у себя дома, это адрес закладки изъятой наркотической курительной смеси, который утром 08.08.2017 г. в социальной сети ему сообщил 

<

данные изъяты> Пачку сигарет «Chesterfield» со свертком растительного происхождения и бумажный листок упаковали в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых перевязали капроновыми нитями белого цвета, концы нитей оклеили бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Барабинск» с пояснительными надписями, заверенные подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что это синтетическое наркотическое средство «Курительная смесь», хранил его при себе для личного употребления. (л.д. 7-8);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО7 были обнаружены в левом кармане джинсов пачка сигарет « Chesterfield», перемотанная белым малярным скотчем, внутри находился полимерный прозрачный сверток с измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета; в заднем левом кармане был обнаружен и изъят листок бумаги с текстом места нахождения закладки; пачку сигарет с полимерным пакетом с веществом и бумажный листок упаковали в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых перевязали капроновыми нитями белого цвета, концы нитей оклеили бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Барабинск» с пояснительными надписями, заверенные подписями участвующих лиц. ФИО7 пояснил, на листке бумаги указан адрес, где он забирал наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра. (л.д. 9);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и изотаблицей к нему – ноутбука, принадлежащего ФИО7, обнаружена переписка с неизвестным лицом под ником 

<

данные изъяты> содержащая тексты 

<

данные изъяты> ФИО7 пояснил, что 08.08.2017 г. около 11 часов забрал в данном месте закладку с синтетическим наркотическим средством, после чего его задержали сотрудники полиции, изъяв наркотическое средство. (л.д. 16-25);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которому вещество, изъятое 08.08.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО7 массой 0,280 гр., содержащее наркотическое средство хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другие названия QCBL-018, РВ-22). Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат и его производные включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (раздел «Наркотические средства), утвержденные постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681(и изменениями и дополнениями). (л.д. 42-45);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фотаблицей, в ходе которого ФИО7 рассказал, что 08.08.2017 г. в начале 11 час. на его страничку 

<

данные изъяты> от неизвестного лица под ником 

<

данные изъяты> пришло сообщение, что возле переходного моста у вокзала с противоположной стороны, как спускаешься слева за третьим бетонным блоком, лежащим на земле, будет пачка сигарет «Chesterfield», обмотанная малярным белым скотчем», в которой будет находиться наркотик. На маршрутном такси № доехал до остановки 

<

данные изъяты> откуда дошел до 

<

данные изъяты> увидел пачку из-под сигарет «Chesterfield», перемотанную белым малярным скотчем. После чего стал подниматься мост, где был задержан сотрудниками полиции, впоследствии пачка из-под сигарет «Chesterfield» с наркотическим средством была изъята. Также ФИО7 провел участников следственного действия и показал место на земле, где он обнаружил место закладки наркотического средства, указанного неизвестным лицом под ником 

<

данные изъяты> (л.д. 33-35, 36-38);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – ноутбука «Асус», осмотрена личная страница ФИО7, где имеется его переписка и неизвестного лица под ником 

<

данные изъяты> в том числе сообщение 

<

данные изъяты> (л.д. 53-55, 57-58, 60-62);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ – ноутбук марки «Асус» и скриншоты переписки с неизвестным лицом под ником 

<

данные изъяты> (л.д. 63);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – бесцветного прозрачного полимерного пакета без нарушений упаковки, из которого извлекается бумажный лист с записью 

<

данные изъяты> (д.д. 66-67, 68-69);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – бесцветного прозрачного полимерного пакета без нарушений упаковки, в которой находится бесцветный прозрачный полимерный пакет и пачка сигарет «Chesterfield»; согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в указанном пакете в пачке из-под сигарет находится пустой полимерный пакет и сверток из фольги с веществом массой 0,250 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другие названия QCBL-018, РВ-22). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0, 030 гр. вещества. (л.д. 70-71, 72); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ – вещество массой 0,250 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другие названия QCBL-018, РВ-22), постановлением о сдаче вещественного доказательства на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцией о приеме вещественных доказательств в камеру хранения № опечатанного пакета со смесью наркотического вещества массой 0,250 гр. (л.д. 73-74, 75, 76);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ о наличии в ГКОН ЛО МВД России на ст. Барабинск информации, что ФИО7 занимается незаконным приобретением, хранением с целью личного употребления синтетического наркотического средства. (л.д. 78);

согласно выводам заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО7 

<

данные изъяты>

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных сторонами защиты и обвинения, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО7 совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение.

Своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО7 был направлен на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, об этом свидетельствуют его целенаправленные и активные действия по достижению цели: ФИО7 с целью приобретения наркотического средства утром 08.08.2017 г. с помощью интернета нашел лицо, сбывающее наркотические синтетические средства, и договорился об его приобретении. В этот же день менее чем через час, когда получил сообщение о месте нахождения тайника-закладки, забрал наркотическое средство в пачке из-под сигарет, т.е. незаконно приобрел его, положил в карман своих джинсов, т.е. незаконно хранил при себе для личного употребления до задержания сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак в крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, т.к. согласно п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другие названия QCBL-018, РВ-22) массой 0,280 гр. относится к крупному размеру.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории тяжкого; личность подсудимого – ФИО7 участковым инспектором по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> не судим, 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>

Судом не усматривается оснований для применения ст. 63 ч. 1.1 УК РФ, исходя из личности подсудимого, характеризующегося 

<

данные изъяты>, и отсутствия достоверных данных об употреблении ФИО7 наркотических средств в день инкриминируемого ему деяния, при этом суд учитывает, что 08.08.2017 г. 

<

данные изъяты>, т.к. имеются два противоречивых анализа, а согласно требований ст. 14 ч. 3 УПК РФ все сомнения толкуются в пользу обвиняемого.

С учетом вышеизложенного суд исключает из обвинения ФИО7 обстоятельство «находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств». 

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО7, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает соразмерно содеянному назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы и полагает возможным применить ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих исправлению подсудимого.

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО7 ст.ст. 62 ч. 1, 64, 15 ч. 6 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую, отсутствие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и» и (или) «к» УК РФ, фактические обстоятельства совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. 

В соответствии со ст. 316 п. 10 УПК процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвоката ФИО4, осуществляющей защиту подсудимого ФИО7 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования уголовного дела по назначению в сумме 1320 руб., подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, т.к. данное уголовное дело по ходатайству ФИО7 было назначено в особом порядке, поддержанное им в судебном заседании, но в связи с отказом государственного обвинителя от рассмотрения дела без судебного разбирательства суд прекратил рассмотрение уголовного дела в особом порядке и рассмотрел в общем порядке.

Учитывая, что прекращение уголовного дела без судебного разбирательства было прекращено не по инициативе подсудимого, а ст. 316 п. 10 УПК РФ предоставляет определенные права в части процессуальных издержек, а именно: возмещение за счет средств федерального бюджета,- суд приходит к выводу, что возмещение процессуальных издержек должно быть отнесено за счет средств федерального бюджета, т.к. правом, предусмотренным ст. 316 п.10 УПК РФ, ФИО7 не воспользовался не по своей инициативе. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО7 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год, а также возложить на него дополнительные обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом, но не реже одного раза в месяц, не менять места жительства и работы без уведомления данного органа, а также 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство (квитанция №, порядковый № записи №) уничтожить, ноутбук оставить в распоряжении законного владельца, остальные хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 1320 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ А.П. Пушкарева